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ABSTRAKT

Název práce: Srovnání vybraných vyšetřovacích metod nohy

Title of work: The comparison of selected methods used in the examination of the foot

Cíl práce: Cílem práce je podat přehled o způsobech získávání plantogramu, včetně jeho

hodnocení, popsat výhody i nevýhody jednotlivých systémů a využití těchto přístrojů v praxi

i ve výzkumu. Dalším cílem je porovnat plantogramy získané plantografem a Footscanem.

Metoda: Rešeršní zpracování příslušného tématu. V druhé části práce následuje snímání

plantogramů plantografem a Footscanem při chůzi z obou dolních končetin u osmi osob.

Pořízené snímky byly vyhodnoceny třemi metodami pro hodnocení podélné nožní klenby

(Chippaux- Šmiřák, Godunov, Sztriter- Godunov). Získaná data byla vzájemně porovnána

a byla stanovena korelace výsledků těchto vyšetřovacích metod.

Výsledky: Práce přinesla náhled na některé z možností vyšetření nohy. Poukázala na rozdíly

v jednotlivých principech získávání plantogramu a vhodnost jejich použití v určitých případech.

Při srovnání plantogramů pořízených Footscanem a plantografem se zjistilo, že Footscan má

tendence pořizovat plantogramy odpovídající vyššímu podélnému klenutí nohy a plantární tlaky

podceňovat. Shodně ohodnocených plantogramů pořízených oběma přístroji bylo 27.08 %.

Průměrný rozdíl v zobrazení plantogramů použitými přístroji se pohyboval od 0.81 do 2.19

stupňů v závislosti na zvolené metodě hodnocení. Zobrazení lokalizace maximálního

plantámího tlaku se jevilo u obou přístrojů jako souhlasné.

Klíčová slova: noha, plantární tlak, plantogram, pedobarogram, klenba nohy.
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I. ÚVOD

Tato práce seznamuje s dnešními možnostmi snímání otisků nohy a zobrazování, event.

měření plantárních tlaků. Představuje přístroje, které jsou běžně používané v praxi,

odne.ijednodušších po ty složité a také fmančně náročnější. Ne vždy získáme drahým

technickým vybavením přesnější výsledky než přístrojem levným. Existuje také několik metod,

kterými se získané snímky hodnotí. Pro standardizaci a lepší přehled (např. v dokumentaci

pacienta nebo při srovnávání vědeckých poznatků) je vhodné si ověřit, nakolik si data pořízená

různými přístroji a hodnocena rozdílnými metodami odpovídají.

Tématem otisků nohy a rozložením plantárních tlaků se zabývali vědci již v minulosti a to

jak pro vědecké, tak i léčebné účely. Jules Marey, francouzský vědec, provedl první

dokumentované měření na plantární straně nohy. Měření probíhalo v letech 1838 - 1904.

Používal k němu speciální obuv s vnitřními komorami. Další měření plantárního tlaku se

v literatuře datuje do roku 1934. Většina pramenů uvádí měřeni tlaků z posledních 33 let.

V dnešní době se měření plantárních tlaků využívá v různých oblastech vědy - přes

kriminologii (Katedra Kriminalistiky, Policejní akademie ČR), až po medicínské obory, kde

z nich např. určují kinematiku nohy a tak tenzometrickou deskou nahrazují jiné, nákladnější

přístroje, původně určené pro tento účel (např. MAS - motion analysis systém) (Hagmann,

2005).

První teoretická část práce je zaměřena na stručný popis funkce, poruchy a deformity

nohy. Tato část pokračuje již detailnějším rozborem chůzového mechanismu. Dále následuje

popis způsobu získávání a hodnoceni plantogramu a pedobarogramu včetně rozboru kladů

a záporů jednotlivých postupů a zařízení. Závěrečná část ukazuje na příkladech využití v praxi

i ve výzkumu.

V praktické části jsou hodnoceny rozdíly na plantogramech vzniklé při použití Footscanu

a plantografu (výrobce Uniform Ortopedi). Snímky pořízené těmito přístroji byly hodnoceny

metodami pro hodnoceni podélné klenby nožní. Vizuálně byla také porovnána distribuce

maximálního plantárního tlaku u snímků pořízených jednotlivými přístroji.

Podobné měření uskutečnili Urry a kol. (2001), kteří srovnávali plantogramy získané na

desce typu FSR a plantografu, Novotná a kol. (2000), kteří srovnávali plantogramy získané

Pedarem, podoskopem a plantografem anebo také Přidalová (2004), která se zabývala převážně

úhlem prstů a postavením paty.
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1.1 CÍL PRÁCE
Cílem práce je podat přehled o způsobech získávání plantogramu a pedobarogramu,

formulovat jejich výhody i nevýhody a přiblížit jejich hodnocení a využití v praxi

i ve výzkumu. Dalším cílem bylo dva vybrané přístroje vzájemně porovnat.

1.2 ÚKOLY PRÁCE
1. Podat přehled o dosavadních klíčových poznatcích týkajících se plantografie

a pedobarografie.

2. Získat plantogramy ze skupiny probandů a to dvěma vybranými, v praxi rozšířenými

přístroji (plantograf, Footscan).

3. Získaná data z těchto dvou přístrojů vyhodnotit třemi metodami hodnocení klenby nohy.

4. Zhodnotit výsledky experimentu a vyvodit závěr pro praxi.

1.3 HYPOTÉZY
1. Plantogramy získané z Footscanu a plantografu nepodávají shodnou informaci

o podélném klenutí nohy.

2. Výsledky vyšetření podélné klenby nožní metodami Chippaux - Šmiřák, Godunov

a Sztriter- Godunov na identických plantogramech si vzájemně neodpovídají.

3. Distribuce plantárního tlaku na plantogramu pořízeném plantografem a Footscanem

je rozdílně.
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ll. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 PODOLOGIE
Podologie je vědní obor zabývající se moďologií, fyziologií, diagnostikou a léčbou nohy

(http://www.podiatrynetwork.com).

2.2 NOHA
Noha není jen orgán stvořený pro stoj a chůzi, je to také detektor (Přidalová,

Riegerová, 2005). Slouží jako spojení těla s okolním prostředím a zpětnou propriocepcí udržuje

vzpřímený stoj (Dungl, 1989). Vytváří nutnou oporu pro stoj a lokomoční funkci, ale tlumí

i nárazy, které při lokomoci vznikají a přenášejí se kloubním řetězcem dolních končetin na vyšší

segmenty, kde jsou dále tlumeny pružnou páteří (Véle, 1997).

2.2.1 Evoluce
V souladu s fylogenetickým přechodem lidského těla do vertikální polohy nastaly na noze

odpovídající změny (Henning, 2002; Romer, 1966). Z orgánu původně určeného ke šplhání se

stal orgán určený výhradně k zajištění statiky chůze a běhu (Kubát, 1985).

Lidoopi, i když jsou schopni vzpřímené chůze, se většinu času pohybují po čtyřech. Při

chůzi nedošlapují na celou plochu chodidla, ale pouze na jeho zevní stranu. Na vnitřní straně se

opírají o divergující palec, který má možnost úchopu. Ztráta mobility palce na úkor dokonalého

přenosu tělesné hmotnosti je typickým znakem lidské nohy. Regrese volných elementů

a zvětšení stabilních oddílů u nohy člověka odpovídá změně funkce nohy převážně v nosnou

strukturu s pevnou ligamentózní podporou (Dungl, 1989).

Cvičení, která simulují prostředí evolučních podmínek, nohu stimulují a udržují ji v dobré

kondici (Riegerová a kol., 2005).

2.2.2 Prenatální vývoj dolní končetiny
V embryonálním vývoji se objevuje první základ pro dolní končetinu na konci 3. týdne

vývoje embrya. Mezi 6. - 8. týdnem se diferencují svaly, cévy a nervy. Toto období je

nejdůležitější vývojovou fází nohy. Od 3. měsíce noha rotuje do dorsální flexe a je převáděna

z postavení supinačního do postavení pronačního. Tím vzniká základ pro podélnou i příčnou

klenbu nohy (Klementa, 1987).
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2.2.3 Vývoj nohy po narození
Dětská noha je v raných stádiích vývoje chrupavčitá. Je málo odolná proti zatížení

a inklinuje ke vzniku deformit, především v předonoží (Přidalová, Riegerová, 2005).

Podélná, kostně podmíněná klenba v kojeneckém věku je vyplněna tukovým polštářem.

Mediální oblouk podélné klenby se stává zřetelným během 2. roku života. Definitivní tvar

klenutí dostává dětská noha ve věku 4 - 6 let (Přidalová, Riegerová, 2005).

Zadní část nohy je u kojenců v lehké varozitě se supinovaným přednožím. Paralelním

fyziologickým nálezem jsou genua vara. S vyrovnáním stoje na přechodu 1. a 2. roku dochází


[…]


distribuci plantámího tlaku a také se manifestují v reaktivitě a elasticitě nohy

(Přidalová a kol., 2004).

Fusco (2002) porovnávala moďologické a funkční hodnocení nohy. Vyšetřila

525 pacientů. U 374 byla podle plantografu vysoká podélná klenba, ale u 159 z nich zjistila

funkčním vyšetřením plochonoží. Diagnostická chyba byla 42.51 %. Jak je vidět z výsledků

uvedeného výzkumu a také z výsledků experimentu této práce, funkční vyšetření pohybového

aparátu a v tomto případě nohy je nezastupitelné. Zjištěné hodnoty z přístrojů jsou zatížené

chybou měření anebo jinými negativními vlivy. Kromě toho si tyto údaje získané z rozdílných

přístrojů neodpovídají a často ani neodrážejí skutečný funkční stav.

Urry a kol. (2001) porovnávali indexy AI spočítané z plantogramů naměřených na plošině

typu FSR a plantografu. Zjistili, že tyto plantogramy nejsou ekvivalentní. Deska typu FSR

podcenila hodnoty tlaků a také neodpovídala hodnotám indexů v porovnání

s plantografem. Průměrný AI u FSR desky byl 0.206, u inkoustového plantografu 0.230.

V tomto případě opět elektronický přístroj oproti mechanickému (plantograf) podcenil hodnoty

tlaků a výsledky jsou v souladu s výsledky této práce.

Quesada a Rash (2000) snímali simultánně data z kapacitního a odporového in - shoe

systému snímající tlaky během chůze. Druhý zmiňovaný naměřil asi o 20 % větší průměrné

maximální tlaky. Rozdíl byl největší pod patou (37 %) a nejmenší pod prsty (14 %). Variabilita

kapacitního systému byla o 60 %, 20 % a 22 %nižší v oblasti paty, metatarsálních hlaviček

a palce než u odporového systému. Autoři se nezmiňují o frekvenci při měření, která by tyto

rozdíly mohla eventuálně vysvětlit (Quesada a Rash, 2000 citováno v Perttunen, 2002).

McPoil (1998) se zmiňuje o neuspokojivé spolehlivosti a validitě výsledků při použití odporové

technologie uvnitř boty. Odporový neboli FSR systém oproti kapacitnímu systému, kterým

je i Footscan, tlaky přecenil. V předchozím výzkumu, provedeném Urrym a kol. (200 I), je ale

zmiňované, že FSR systém podcenil tlaky v porovnání s plantografem. Můžeme tedy usoudit na

pořadí typů přístrojů, podle jejich přecenění respektive nedocenění tlaků vůči ostatním typům

a to v následujícím pořadí: plantograf- FSR systém - kapacitní systém.
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Pokud přijde k lékaři pacient s dokumentací, kde je záznam o vyšetření z Footscanu nebo

plantografu, je nutné brát v úvahu, že např. plochonoží zjištěné plantografem se na Footscanu

nemuselo objevit. Při této neznalosti může dojít k terapeutickým omylům. Samozřejmě je ale

nutné počítat s tím, že plantograf ani Footscan neurčí jednoznačně diagnózu. Pro zjištění přesné

diagnózy se musí metody vždy kombinovat. Např. plochonoží nemůžeme diagnostikovat bez

zjištění flexibility nohy a funkčního vyšetření.

O odchylkách na plantogramech pořízených Footscanem a plantografem je dobré vědět

i při čtení odborné literatury. Výsledky výzkumů, kde se tyto přístroje používaly by se mohly

stát pro nezasvěceného čtenáře matoucí.

S3

V. ZÁVĚR
Existuje mnoho přístupů pro diagnostiku pohybového systému. V této práci jsem se

pokusila přiblížit jeden z nich - metody zobrazující tvar otisku nohy a plantární tlaky.

V první části práce byly popsány možnosti a přístroje, které se v dnešní době používají v praxi a

zhodnoceny jejich klady a zápory. Dále bylo nastíněno jejich využití. Cílem bylo také srovnat

hodnoty získané při hodnocení podélné klenby na plantogramech získaných plantografem firmy

Uniform Ortopedi a Footscanem.

Výsledkem je, že při použití různých vyhodnocovacích a vyšetřovacích metod nohy jsou

přítomné odchylky.

První zadaná hypotéza, která říká, že plantogramy získané z Footscanu a plantografu

nepodávají shodnou informaci o podélném klenutí nohy, se ukázala jako pravdivá. Shodně

vyhodnocených plantogramů oběma přístroji bylo 27.08 %. Posun v hodnocení se pohyboval

v závislosti na metodě od 0.81 do 2.19 stupňů.

Druhá hypotéza říkající, že výsledky vyšetření podélné kle:riby nožní metodami Chippaux

- Šmiřák, Godunov a Sztriter - Godunov na identických plantogramech si vzájemně

neodpovídají, se také potvrdila. Metoda Chippaux - Godunov inklinovala k hodnocení

normálně klenutých nohou, Godunov k plochonoží a Sztriter- Godunov ukázala nejvíce vysoce

klenutých noh.

Poslední hypotéza říká, že distribuce plantárního tlaku na plantogramu pořízeném

plantografem a Footscanem je zobrazena rozdílně, se neověřila a ukázala se tak jako

nepravdivá.

Výsledkem práce Je také zjištění, že metody hodnocení podélné klenby nohy

z plantogramu nejsou v literatuře dostatečně popsané. vyšetřující se může často jen domýšlet,

jak dané body na plantogramu najít. To vše jsou faktory, které nám ukazují na nepřesnost

a malou validitu výsledků získaných z plantogramů. Z těchto poznatků lze usuzovat,

že pro klinické vyšetření a určení diagnózy má toto vyšetření jen omezený význam a lze ho

použít jen jako doplněk dalších vyšetřovacích postupů jako je vyšetření hybnosti, funkce a také

anamnestických údajů.
