Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Bc. Dany Luňákové

Diplomová práce Bc. Dany Luňákové (dále jen DP) má název Srovnání vybraných vyšetřovacích metod nohy. DP je vypracována na 106 stranách s 6 stranami příloh. Obsahuje 112 odkazů na literaturu, prameny, www. stránky a další zdroje, což je spolu se skladbou tohoto seznamu již samo o sobě pozoruhodné. Svědčí to o důkladné přípravě diplomantky při studiu literatury. DP je rozdělena do dvou částí – větší popisné a menší praktické.

Autorka přibližuje v DP metodu diagnostiky funkce části pohybového systému – a to jeho akrální části - nohy, která je funkčně zřetězena s dalšími etážemi pohybového systému. Přibližuje metody zobrazující tvar otisku nohy a plantární tlaky. Dominantní část DP tvoří popis metod, přístrojů a možností používaných dnes k diagnostice funkčního stavu nohy. V další části DP pak autorka porovnála výsledky vyšetření skupiny osob na pantografu a Footscanu. Sympatické je, že výsledky DP poukazují na cenovou dostupnost obou druhů diagnostických přístrojů versus jejich užitnou hodnotu. Zároveň je velmi důležitý závěr, že při problematické spolehlivosti sledovaných diagnostických přístrojů jsou důležité další doplňující vyšetřovací metody a postupy – jako vyšetření hybnosti, funkce, kineziologický rozbor, anamnéza a další. Je přínosem, že tato kvalitní DP přispívá k názoru o nezastupitelnosti lidského faktoru ve fyzioterapii a léčebné rehabilitaci a výsledky přístrojů akceptované s určitou rezervou musí být doplněny zkušeností a úsudkem vyšetřujícího.

Poznámky metodologické

Předpokládáme-li určitou logickou souvislost mezi stavem podélné klenby a distribucí plantárních tlaků, je trochu nejasné, jaký vztah mezi sebou mají hypotézy 2. a 3., zvláště v případě, kdy 2. hyp. byla potvrzena a 3. hyp. potvrzena nebyla. Lze tento stav chápat tak, že se použité metody vyšetření intraindividuálně liší v hodnocení podélné klenby a neliší v hodnocení plantárních tlaků?

Při relativně nízkém počtu probandů byly uvedeny ve výsledcích hodnoty na setiny procent. Jak byla hodnocena statistická významnost bez určení směrodatné odchylky?

s.52 – proč autorka DP přebírá ilustraci 15 od Novotné, když má dostatek (a kvalitnějších) zobrazení dokonce vlastního kroku?

V závěrech práce není formulováno, zda byly jednotlivé úkoly DP splněny.

Poznámky věcné

s. 26, add 2) m. triceps surae se dělí na převážně posturální m. soleus a dvouhlavý m. gastrocnemius,

s. 39, 3. odst. v kap. 3.3.1 – odstavec s nejasným významem.

Spolupráce diplomantky s vedoucím DP na velmi dobré úrovni.

DP splňuje formální i obsahové požadavky. Pokud diplomantka dostatečně odpoví na dotazy především na hypotézy, doporučuji DP k obhájení.

V Praze dne 22. září 2006

Doc. PaedDr. Bronislav Kračmar, CSc.,
vedoucí diplomové práce